102. Νηστεύεις; μὴ προφασίση νόσον. Καὶ γὰρ οἱ  
μὴ νηστεύοντες τοῖς αὐτοῖς περιέπεσον νοσήμασιν.  
Ἠρῶ τοῦ καλοῦ; μὴ ἀναχατίσης, τοῦ ἔχθρου σε  
ἐγκόπτουτος. Αὐτὸς γὰρ τῇ ὑπομονῇ σου καταργεῖται·

(98) In *Vitis PP.* l. v, 14, 9. Schol. 97, ad Grad.  
& Cilia.

mini. Obsurduimus? gratias agamus, quod inanent  
auditum funditus amiserimus. Manus laborant in-  
firmitate? at intus adsunt manus paratæ ad bellum  
cum adversario gerendum. Morbo totum corpus est  
affectum? verum magis magisque interioris homi-  
nis sanitas augetur.

100. (98) Cum in cœnobio vivimus, obsequentiam  
exercitationi præponamus. Hæc namque docet su-  
perbiam; illa vero humilitatem pollicetur. Cæterum  
etiam ab inimico exoritur ardua exercitatio. Nam  
idipsum ejus discipuli præstant. Qua igitur nota di-  
vinam regiamque exercitationem a tyrannica et dæ-  
monica internoscemus? utique ex moderatione.  
Per totum vitæ tuæ tempus una sit tibi regula jeju-  
nii. Ne quatuor aut quinque dies a cibo abstineas,  
et insequente die per ciborum ingluviem dissolvas  
vires tuas. Id perjucundum inimico est. Quia ubi-  
que immoderatio perniciem affert. Noli arma tua  
una tantum pugna insumere, ne si nudus in prælio  
reperiaris, facilis captus sis. Arma nostra corpus  
sunt; anima vero miles: utriusque curam gere ad  
necessitatis tempus. Dum juvenis sanusque es, je-  
juna. Veniet namque tibi senectus cum infirmitate.  
Quando potes, reconde tibi cibos; ut cum non po-  
teris amplius, invenias ipsos. Jejuna cum ratione  
et diligentia. Cave ne inimicus jejunii tui negotia-  
tionem subeat: videturque mihi ea forsitan de  
causa dictum fuisse a Salvatore: *Estote probi tra-  
pezitæ* (99); hoc est, regis monetæ impressionem ac-  
curate cognoscite: quia sunt etiam adulterini num-  
mi. Atque auri quidem natura eadem, differt autem  
impresso signo. Aurum est jejunium, continentia,  
eleemosyna. Sed ipsi gentiles tyrannicam suam ima-  
ginem hisce imprimunt, omnesque hæretici de iis-  
dem gloriantur. Istos autem cavere vitareque  
oportet tanquam falsæ monetæ percussores. Vide  
ne in eos imperite delapsus, detrimento afficiaris.  
Accipe igitur cum securitate Domini crucem, im-  
pressis virtutibus sigillatam, id est, fidem rectam  
cum bonis operibus.

101. (1) Oportet nos cum omni discretionē, ani-  
mam regere, et in cœnobio cum sumis, non nostra  
querere, neque propriæ voluntati famulari; sed ei  
quæ secundum fidem mater est obtemperare. Exsi-  
lio nos ipsas multavimus; id est, extra mundi li-  
mites exivimus. Igitur ejectæ sumus: eadem ne  
requiramus. Illic gloriam habuimus, hic ignomi-  
niam: illic ciborum copiam, hic panis indigentiam.  
In mundo qui in crimen delapsi sunt, vel invitè  
carceri mancipantur: nos quoque ob peccata nos-  
tra in custodiam nos intrudamus, ut voluntaria  
pœna futurum depellat supplicium.

102. Jejunas? ne morbum commiscaris. Etenim  
etiam qui non jejunant, in eisdem incidunt ægritu-  
dines. Bonum iniisti? ne resillas, dum inimicus  
tibi obices parat. Ipse namque patientia tua destrui-

(99) De hoc dicto sæpe actum est superius.  
(\*) In *Vitis PP.* l. v, 14, 17.

tur. Nam qui navigare **639** incipiunt, primum quidem secundo utuntur vento, cum vela expanserint : postea vero ventus contrarius instat : nautæ tamen nequaquam propter ingruentem ventum navem exponerant ; sed ubi paulum quieverint, vel etiam tempestati repugnarint, navigationem conficiunt. Ita et nos, contrario instante spiritu, crucem loco veli tendamus, atque tuto cursum conficiemus.

103. Hæc venerandæ cunctisque virtutibus exornatæ Syncreticæ documenta fuere : potiusque opera quam verba : sed etiam multa alia et quidem magna per illam innotuere ad spectantium audientiumque utilitatem. Tanta autem bonorum copia ex illa manavit, ut humana lingua enarrando non sufficiat.

104. At boni osor diabolus, non ferens tantam bonorum vim, contabescebat, secumque reputabat quo artificio posset bonorum ortum inturbare. Tandem postulat ad ultimum certamen generosissimam virginem, tantoque odio illam ulciscitur, ut non ab exterioribus membris plagam orsus fuerit ; sed tactis interioribus profundum ei dolorem indiderit ; adeo ut nullo hominum auxilio solatii aliquid percipere posset.

105. Primo itaque partem vitæ maxime necessariam vulnerat, pulmonem videlicet, ac per exitiosos morbos paulatim accendit malignitatem. Et sane poterat, postquam id impetraverat a Domino, brevi mortem ipsi parare ; sed utpote sanguinarius carnifex, plagis permultis diuturnoque tempore ostendit feritatem suam. Paulatim quippe dissolutum pulmonem sputorum emissionem abiecit. Aderant quoque continuæ febres, limæ instar absumentes corpus.

106. Octogesimum annum agebat, cum diabolus Jobi labores in eam transtulit : nam iisdem tunc quoque usus est flagellis. Jam autem ille tempus abbreviat, ac intolerabilioribus premit doloribus. Quinque enim et triginta annos Job in plaga transiit : at hic inimicus, cum ceu primitias quasdam decadem tempora rapuisset, ad plagas admovet sacro ejus corpori. Tribus namque annis et dimidio per gloriosos hosce labores adversario restitit. Ac in Jobo quidem ab exterioribus initia vulnerum diabolus duxit ; in hac vero ab internis cruciatus auspicatur. Læsis siquidem internis ejus membris, majores ei gravioresque immisit dolores. Non perinde arbitrator generosissimos martyres decertasse, atque præclaram Syncreticam. Illos namque scelestus ille extrinsecus adoriebatur, ac sive ense, sive ignem admoveret, levius illud erat tentationibus sanctæ oblati. Ejus namque viscera quasi per fornacem igneam succendebat, paulatim ignem ex interioribus accendens ; ac limæ instar diuturno tempore corpus ejus insumebat : quod ut vere dicatur, grave est atque inhumanum. Etenim quibus judicarii magistratus commissi sunt, quando reis voluerint graviora infligere supplicia, lentissimo